
3489 17/1 80: Forespørgsel om EFs budgetproblemer 3490 
[Landbrugsministeren] 

manglende balance mellem udbud og efter- 
spørgsel for især mælk og mejeriprodukter. 

Det stigende overskud af især mejeripro- 
dukter har medført stigende udgifter til op- 
køb og afsætning af overskuddet. Derfor er 
der også en snæver sammenhæng mellem 
landbrugspolitikken og de aktuelle budget- 
problemer. Således udgør udgifterne til mælk 
og mejeriprodukter over 40 pct. af land- 
brugsfondens udgifter eller 30 pct. af EFs 
samlede budget i 1979. 

Som nævnt af udenrigsministeren er der 
en risiko for, at man allerede i løbet af et par 
år vil stå i den situation, at udgifterne vil 
overstige de nuværende finansieringskilder. 
Herved vil Fællesskabet og den fælles land- 
brugspolitik blive bragt i en uholdbar situati- 
on. 

Med henblik på en løsning af overskuds- 
problemerne og en begrænsning af udgifter- 
ne til en fælles landbrugspolitik fremsendte 
Kommissionen en meddelelse til Det euro- 
pæiske Råds møde i Dublin den 29. og 30. 
november 1979. I denne meddelelse redegjor- 
de Kommissionen kort for det sæt af forslag,, 
som den .har fremsat til begrænsning af ud- 
gifterne, og for de principper, den har lagt til 
grund ved udarbejdelsen af forslagene. 

Det europæiske Råd havde ikke nogen 
egentlig drøftelse af Kommissionens medde- 
lelse, men pålagde rådet af landbrugsministre 
og økonomi- og finansministre at behandle 
Kommissionens forslag i fællesskab og træffe 
de nødvendige beslutninger. 

Kommissionens forslag udgør en samlet 
pakke med titlen »Ordning for den fælles 
landbrugspolitik af hensyn til en bedre mar- 
kedsbalance og rationalisering af udgifter- 
ne«. 

Kommissionens forslag kombineret med 
en forsigtig forvaltning af markedspolitikken 
sigter på en samlet besparelse i landbrugsud- 
gifterne på I mia regningsenheder om året, 
og det vil sige knap 8 mia kr. Kommissionen 
anfører, at formålet med forslagene ikke er 
at anfægte, men tværtimod at styrke den fæl- 
les landbrugspolitik ved at justere den, såle- 
des at den ikke undermineres af de særlige 
problemer, der er. 

Forslagene skulle medføre, at udgifterne 
til mejeriprodukter ikke vil stige, og at der 
gennemføres passende besparelser for sukker, 
oksekød, rug og stivelse på basis af korn 

samt i støtten til produkter, der er forarbej- 
det af frugt og grønsager. 

Ved udarbejdelsen af disse forslag har 
Kommissionen lagt følgende principper til 
grund: 

For det første: der må skabes ligevægt på 
markederne især for mejeriprodukter og suk- 
ker. Dette bør ske ved at forøge forbruget 
både inden for og uden for Fællesskabet og 
ved at begrænse produktionen. 

For det andet: for produkter med struktu- 
relle overskud må omkostningerne ved afsæt- 
ningen af fremtidige produktionsforøgelser 
påhvile producenterne. 

For det tredje: de indkomstmæssige følger 
for små mælkeproducenter uden mulighed 
for alternativ produktion må afbødes. Kom- 
missionen vil undersøge disse problemer. 

Og endelig for det fjerde: strukturmidlerne 
bør koncentreres om de fattigere bedrifter og 
mindre udviklede områder, og forslagene 
skal derfor ses i sammenhæng med de frem- 
lagte strukturforslag. Kommissionen planlæg- 
ger desuden yderligere foranstaltninger til 
gunst for Italien. 

Kommissionens forslag blev fremlagt i 
landbrugsministrenes møde den 10. og 11. 
december 1979, hvor en første drøftelse fandt 
sted. Landbrugsministrene fortsætter drøftel- 
sen på det næste møde, som afholdes den 21.. 
og 22. januar 1980, og finansministrene vil 
først behandle sparepakken på deres møde i 
februar. 

Prisforslagene for 1980-81 ventes imidler- 
tid nu fremsat i begyndelsen af februar, 
hvorfor man kan forvente en samlet behand- 
ling, der vil udmøntes i et forlig hen på forå- 
ret. Landbrugsministerrådet kunne generelt 
tilslutte sig målsætningen med Kommissio- 
nens forslag og accepterede, at ændringer er 
påkrævet, men påpegede, at de ikke måtte 
antaste de grundlæggende principper for den 
fælles landbrugspolitik. Der var dog betyde- 
lig uenighed om de enkelte forslag. 

Fra regeringens side finder vi det af hen- 
syn til vor grundlæggende interesse i en be- 
varelse af den fælles landbrugspolitik nød- 
vendigt, at der foretages besparelser på land- 
brugsudgifterne. Vi kan derfor også tilslutte 
os, at det skal ske inden for de områder, som 
Kommissionen har peget på. 

Fra regeringens side kan vi ikke fuldt ud 
tilslutte os de principper, som Kommissionen 
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